
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1532 Sexta-feira, 04 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SEU
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A EXECUÇÃO DA OBRAS DE CONSTRUÇÃO NO
POLO ACADEMIA DE SAÚDE “JARDIM BALMANT”, NO
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO
(ANEXO VI).
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 579/2020.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 22/09/2020,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A CPL SOLICITA AOS LICITANTES QUE
ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS
REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO
O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE,
TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR,
FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER
SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A CPL ORIENTA PARA
QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE
PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS
PODERÃO SER RETIRADOS NO COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A
6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR
MEIO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA PREFEITURA
MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO,
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA-MS, 03 DE SETEMBRO DE 2020.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
__________________________________________________
_______________________________________
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2020. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 506/2020.
O Pregoeiro do Município de Cassilandia-MS, TORNA
PÚBLICO o fracasso da licitação realizada no dia 18 de Agosto
de 2020, às 08h00 (oito) horas (MS), na modalidade Pregão
Presencial nº 076/2020, que fornecimento parcelado de
embalagem para marmitex nº 8, em atendimento a solicitação

da secretaria municipal de educação, conforme especificações
constantes neste Edital e seus anexos, que a empresa
vencedora foi convocada para assinatura do contrato mas
alegando que seu fornecedor não tinha o quantitativo
necessário para atendimento, desta forma a mesma não
assinou o contrato foi convocado o segundo e o terceiro
colocado, também não houve interesse considerando que
deveriam fazer o mesmo valor do primeiro colocado devido aos
valor muito inferior.
Ante o exposto, o referido certame foi declarado
FRACASSADO.
Cassilandia-MS, 03 de Setembro de 2020.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO
__________________________________________________
_________________________________________

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2020.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro,
torna público AQUISIÇÃO DE (LIXEIRAS INOX DUPLA),
DESTINADAS A MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
MUNICIPAL, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS
ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE
CASSILÂNDIA -MS, sendo vencedor a empresa,
ENGENHARIA E SERRALHERIA ÁGUIA LTDA-ME., no valor
R$ 16.695,00 (dezesseis mil seiscentos noventa cinco reais).

CASSILÂNDIA-MS, 27
DE AGOSTO 2020

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 098/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA.
CONTRATADO: ENGENHARIA E SERRALHERIA ÁGUIA
LTDA-ME.
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição
de (LIXEIRAS INOX DUPLA), destinados a manutenção da
limpeza pública Municipal, sob a demanda solicitada pelos
Órgãos desta Administração Pública de Cassilândia -MS.
DOTAÇÃO:
30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0028-
2.011

MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOG.
PUB. SERV. COMPLEMENTARE

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL: R$ 16.695,00 (dezesseis mil seiscentos
noventa cinco reais)
DATA: 01/09/2020



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1532 Sexta-feira, 04 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 547/2020.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro,
torna público registro de preços para futura aquisição de
{material de expediente}, sob demanda solicitada pelos órgãos
desta administração pública, sendo vencedores as empresas,
IGOR FREITAS SILVA-MEI, com o valor global R$ 23.317,59
(vinte três mil trezentos dezessete reais e cinqüenta nove
centavos); EVALDO JOSÉ MANTELATO-ME, com o valor
global R$ 45.950,53 (quarenta cinco mil novecentos cinqüenta
reais e cinqüenta três centavos); DISTRIBUIDORA ACL DE
ELETROMÉSTICOS LTDA., com o valor global de R$
160.833,00 (cento sessenta mil oitocentos trinta três reais), PZ
CASTELLO-EPP, com o valor global R$ 65.733,48 (sessenta
cinco mil setecentos trinta três reais e quarenta oito centavos),
TERABRAS COMERCIAL EIRELI-ME, com o valor global R$
11.043,94 (onze mil quarenta três reais e noventa quatro
centavos), FAST COMERCIO EIRELI-EPP, com o valor global
R$ 4.239,00 (quatro mil duzentos trinta nove reais), FABIO
EQUIPAMENTO E SUPRIMENTO DE INFORMATICA EIRELI,
com o valor global R$ 53.054,51 (cinqüenta três mil cinqüenta
quatro reais e cinqüenta um centavos), FJA MASTER
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI-ME,
com o valor global R$ 15.766,80 (quinze mil setecentos
sessenta seis reais e oitenta centavos), RAPHAEL
APARECIDO GARCIA DOS SANTOS, com o valor global R$
24.944,60 (vinte quatro mil novecentos quarenta quatro reais e
sessenta centavos), LS FERNANDES MAGAZINE EIRELI,
com o valor global R$ 142.295,00 (cento quarenta dois mil
duzentos noventa cinco reais).

CASSILÂNDIA-MS, 01 DE
SETEMBRO 2020

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com
autorização da Secretária Municipal de Assistência Social e
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, e através de
sua Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA
PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL N° 089/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 570/2020.
EDITAL N° 103/2020.

I. ALTERAÇÃO NO ITEM 3 – ESPECIFICAÇÃO DO
OBJETO DO ANEXO I (TERMO DE
REFERÊNCIA):

II.

1) Alterar o item 1 “ALCOOL GEL 70%” o qual passa a
ter a seguinte redação:

ITEM
Nº

ESPECIFICAÇÕES DA
AQUISIÇÃO

UNIDADE QUANT.

01
ALCOOL GEL 70%-
EMBALAGEM DE 500 ML

FR 168

II. ALTERAR O ANEXO II – MODELO DA PROPOSTA
DE PREÇOS:

1) Alterar o Anexo II (Modelo da Proposta de Preços)
item 1 “ALCOOL GEL 70%” o qual passa a ter a seguinte
redação:

ITE
M

DESCRIÇÃ
O

UNI
D.

QTD
E

MARCA -
FORNECED

OR

PREÇO (R$)
UNITÁRI

O
TOTA
L

01

ALCOOL
GEL 70%-
EMBALAGE
M DE 500
ML

FR 168

PREÇO TOTAL:

Demais condições permanecem inalteradas.

Considerando que as modificações no edital não afetam a
formulação das propostas, fica mantida para 11/09/2020 às
08h00 (oito) horas para a realização do processo licitatório.

Cassilândia-MS, 03 de setembro de 2020.

EDSON DO CARMO HORÁCIO
COORDENADOR DE LICITAÇÕES

AUTORIZO:
PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

EURINIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
{GESTORA DO FUNDO MUNCIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1532 Sexta-feira, 04 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL
LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


